

BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 30 de septiembre 2018
(Cifras en Lempiras)

<u>ACTIVO</u>		<u>PASIVO</u>	
DISPONIBILIDADES	L 1,319,391,179	DEPÓSITOS	L 5,725,242,488
INVERSIONES FINANCIERAS	490,210,421	Cuentas de cheques	962,042,809
Entidades oficiales	272,204,130	Cuentas de ahorro	1,681,325,359
Disponibilidades inmediatas	82,995,960	Depósitos a plazo	3,059,004,375
Acciones y participaciones	81,556,422	Otros depósitos	14,665,979
Otras inversiones	48,580,000	Costo financiero por pagar	8,203,966
Rendimientos financieros por cobrar	4,873,909	OBLIGACIONES FINANCIERAS	2,353,098,021
PRÉSTAMOS E INTERESES	8,310,002,682	Préstamos Sectoriales	1,503,269,644
Vigentes	8,206,609,766	Créditos y obligaciones bancarias	838,741,625
Atrasados	47,251,821	Costo financiero por pagar	11,086,752
Vencidos	1,224,199	CUENTAS POR PAGAR	65,612,496
Refinanciados	120,823,527	PROVISIONES	81,261,095
En Ejecución Judicial	19,763,207	OTROS PASIVOS	943,607,651
Rendimientos financieros por cobrar	51,062,057	TOTAL PASIVO	9,168,821,751
Estimación por deterioro acumulado (-)	(136,731,895)	<u>PATRIMONIO NETO</u>	
CUENTAS POR COBRAR	9,762,855	CAPITAL PRIMARIO	1,000,000,000
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	6,193,985	CAPITAL COMPLEMENTARIO	165,978,073
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	845,833	Resultados de Ejercicios Anteriores	97,110,798
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	1,141,767	Resultados del Ejercicio	52,676,775
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	26,088,117	Otros	16,190,500
Activos físicos	99,617,902	PATRIMONIO RESTRINGIDO	6,623,808
Depreciación acumulada (-)	(73,529,785)	TOTAL PATRIMONIO	1,172,601,881
OTROS ACTIVOS	177,786,793	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	L 10,341,423,632
TOTAL ACTIVOS	L 10,341,423,632	PASIVOS CONTINGENTES	3,514,730,090
ACTIVOS CONTINGENTES	3,514,730,090	BALANCE	L 13,856,153,722
BALANCE	L 13,856,153,722		

BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
ESTADO DE RESULTADO
Por el período terminado al 30 de septiembre 2018
(Cifras en Lempiras)
BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Al 30 de septiembre 2018
(Expresado en Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	L 682,736,388	FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses	623,721,218	Intereses (neto)	L 245,308,077	
Comisiones	33,969,168	Comisiones (neto)	32,564,949	
Ganancias por venta de activos y pasivos financieros	2,198,176	Servicios (neto)	2,561,489	
Otros ingresos	22,847,826	Pago por gastos de administración	(209,800,598)	
GASTOS FINANCIEROS	376,229,234	Inversiones (neto)	(6,838,146)	
Intereses	372,154,705	Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(503,110,307)	
Comisiones	2,184,255	Depositos (neto)	582,924,448	
Otros gastos	1,890,274	Venta de bienes recibidos en pago	2,460,000	
UTILIDAD FINANCIERA	306,507,154	Otros ingresos y egresos (neto)	28,515,580	
PRODUCTOS POR SERVICIOS	7,510,595	Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		L 174,585,493
Ganancias en venta de activos y pasivos	723,386	FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Arrendamientos operativos	6,787,209	Dividendos recibidos	5,409,385	
GASTOS OPERACIONALES	237,700,375	Bienes muebles e inmuebles (neto)	(6,438,309)	
Gastos de administración	224,114,075	Otras entradas y salidas de inversión (neto)	(26,366,952)	
Deterioro de activos financieros	27,566	Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		(27,395,875)
Depreciaciones y amortizaciones	6,211,339	FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Provisiones	(731,085)	Obligaciones financieras (neto)	(384,346,208)	
Gastos diversos	8,078,480	Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	60,766,600	
Utilidad de Operación	76,317,374	Otras entradas y salidas de financiación (neto)	2,256,063	
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	(1,953,139)	Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		(321,323,545)
Utilidad Antes de Impuesto sobre la Renta	74,364,235	Total Actividades Flujo de Efectivo		L (174,133,928)
Impuesto sobre la Renta	21,687,460	Disminución neto de efectivo y equivalentes al efectivo		L (174,133,928)
Utilidad (Pérdida) Neta	L 52,676,775	Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	L 1,547,810,270	
		Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	L 1,373,676,342	

INDICADORES FINANCIEROS COMPARATIVOS

INDICADORES	SEPTIEMBRE	
	2018	2017
Índice de Morosidad (Mora Cartera Crediticia / Total Cartera Crediticia más Intereses)	1.25%	0.94%
Índice de Adecuación de Capital (IAC) (Recursos Propios / Activos Ponderados por Riesgos)	11.49%	13.22%
Índice de Créditos a Partes Relacionadas (Cartera de Partes Relacionadas / Capital y Reservas)	2.26%	1.55%
Calce de Moneda Extranjera (Activos en Moneda Extranjera - Pasivos en Moneda Extranjera / Recursos Propios)	3.20%	4.54%
Índice de Rendimiento sobre el Patrimonio (ROE) (Utilidad Neta Anualizada / Capital y Reservas)	6.31%	9.13%
Índice de Rendimiento sobre Activos Reales Promedio (ROA) (Utilidad Neta Anualizada / Activos Reales Promedio)	0.71%	1.10%
Indicadores de Calce de Plazo (Calce(Descalce)/Activos líquidos)		
Hasta 30 días combinado	-0.73	-0.87
De 31 a 90 días combinado	-0.60	-0.62
De 0 a 90 días combinado	-1.33	-1.50

	SEPTIEMBRE	
	2018	2017
Cartera de Partes Relacionadas	36,350,742	17,181,528
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reservas	15,923,275	27,102,720